
Администрация городского округа «Город Калининград» 

Комитет по образованию                                                                                                                            

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города 

Калининграда средняя общеобразовательная школа № 4 

 

П Р И К А З 

 

от «23» августа 2024 г.                                                                                 № 178-о 

г. Калининград 

 

 

«О дополнительных мерах по организации образовательного процесса»  

 

В целях совершенствования организации образовательного процесса в школе 

и на основании Устава школы, правил внутреннего трудового распорядка и правил 

поведения обучающихся, а так же в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 23 февраля 2013 года N 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», 

правилами 2противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, 

Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон „Об образовании в Российской Федерации“», использовать 

средства связи во время проведения учебных занятий допускается только в случае 

возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, и в иных 

экстренных случаях, в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, Письмом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2013г. № 

ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», на основании 

приказа по школе 124-о от 20 мая 2024г «О внесении изменений в Положение об 

установлении требований к внешнему виду обучающихся МАОУ СОШ №4» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.  Запретить использование мобильных телефонов и приравненных к ним 

гаджетов во время учебных занятий, предусмотренных образовательной 

программой школы, всеми участниками образовательного процесса, за 

исключением: использование мобильных телефонов и приравненных к ним 

гаджетов вызвано необходимостью оказания экстренной медицинской помощи 

кому-либо из участников образовательного процесса.  

2. Запретить выход обучающихся из здания школы, с территории школы во 

время образовательного процесса (с момента начала первого урока до завершения 

всех предусмотренных учебной программой занятий). 

3. Нарушение запрета на использование мобильных телефонов и 

приравненных к ним гаджетов, а также выход с территории школы во время 

образовательного процесса считать грубейшим нарушением дисциплины, 



влекущим за собой предусмотренные законом и локальными актами школы меры 

дисциплинарной ответственности. 

4.   Запретить  на территории и в помещениях МАОУ СОШ № 4 приобретение, 

передачу, сбыт, хранение, ношение, использование курение табака, потребление 

табачных изделий, электронных сигарет (вейпов) и принадлежностей к ним 

(сменные картриджы, заправка для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и 

аккумуляторы), предназначенные для, аналогичных процессу курения табачных 

изделий.  

5. Считать приобретение, передачу, сбыт, хранение, ношение, использование, 

курение табака, потребление табачных изделий, электронных сигарет (вейпов) и 

принадлежностей к ним грубейшим нарушением правил внутреннего трудового 

распорядка. 

6.  «Положение об установлении требований к внешнему виду и школьной 

одеже обучающихся МАОУ СОШ № 4» приказ № 124-о  от 20.05.2024 вступает в 

силу с 02.09.2024г. 

7. Довести приказ до сведения сотрудников, обучающихся и их родителей 

(законных представителей). 

8. Лица, нарушившие требования п.4, настоящего приказа, будут привлекаться 

к административной ответственности в соответствии с законодательством. 

9. К обучающимся, нарушавшим положение настоящего приказа, будут 

применены меры дисциплинарного воздействия в соответствии с порядком 

применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания.  

10. Классным руководителям в срок до 05.09.2024г. довести под роспись 

требования настоящего приказа до обучающихся на классных часах и до сведения 

родителей обучающихся (законных представителей) на родительском собрании. 

Постоянно вести разъяснительную работу о вреде курения. Информацию о 

проделанной работе предоставить заместителю директора школы Афанасьевой 

Л.С., в срок до 09.09.2024г. 

11. Заместителю директора школы Осадчей Н.И. разместить на странице 

официального сайта школы информацию о запрете использования мобильных 

телефонов и приравненных к ним гаджетов во время учебных занятий, о запрете на 

территории и в помещениях МАОУ СОШ № 4 приобретения, передачи, сбыта, 

хранения, ношения, использования,  курения табака, потребления табачных 

изделий, электронных сигарет (вейпов) и принадлежностей к ним. 

12. Дежурным учителям усилить контроль за обучающимися на переменах в 

школе.  

13. Дежурным администраторам усилить контроль за организацией дежурства 

с целью недопущения нарушения данного приказа. 

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                            М.В. Виноградов 

 

 

 



С приказом ознакомлены:  

«____» _____________2024г.  ______________Т.М. Иванова 

«____» _____________2024 г.  _____________ Л.С. Афанасьева  

«____» _____________2024 г.  _____________ Н.В. Данчева 

«____» _____________2024 г.  _____________ Н.И. Осадчая 

«____» _____________2024г.  ______________Д.Н. Секретарь 

«____» _____________2024г.  ______________В.В. Савихина 

«____» _____________2024г.  ______________И.К. Олейник 

«____» _____________2024г.  ______________Г.В. Агеева  

«____» _____________2024г.  ______________Л.В. Аузулейм 

 «____» _____________2024г.  ______________Т.Е. Березниченко 

«____» ____________2024г.  ________________ Д.А. Булавко 

«____» ____________2024г.  ________________ Ю.И. Ватанина 

 «____» ____________2024г.  ________________ Ж.С. Гойдина 

«____» ____________2024г.  ________________Л.М. Головина 

 «____» ____________2024г.  ________________Е.А. Гришко 

«____» ____________2024г.  ________________ Е. В. Гудавичус 

«____» ____________20224г.  ________________ М.В. Дук 

 «____» ____________2024г.  ________________ И.Н. Ерёмина  

 «____» ____________2024г.  ________________ Ю.О. Зеленцова 

«____» ____________2024г.  ________________ А.А. Иванов 

«____» ____________2024г.  ________________ Е.Д. Калинина 

«____» ____________2024г.  ________________М.Г. Карпина 

«____» _____________2024г.  _______________ А.Н. Клевцова 

 «____» ____________2024г.  ________________ М.А Корбут 

«____» ____________2024г.  ________________ Э.Н. Костенко 

 «____» ____________2024г.  ________________ А.В. Кучин 

«____» _____________2024г.  _______________ Т.П. Лейкам  

«____» _____________2024г.  _______________ В.С. Лигай  

«____» _____________2024г.  _______________ Т.В. Лимарева  

 «____» ____________2024г.  ________________ Н.М. Майорова  

«____» ____________2024г.  ________________Ю.А. Малышев 

«____» ____________2024г.  ________________ Л.К. Меликсетян 

 «____» ____________2024г.  ________________Д.С. Никишина 

«____» _____________2024г.  ________________С.В. Руднев  

«____» ____________2024г.  ________________ А.М. Скакалина 

«____» _____________2024г.  ________________А.О. Фуркало  

«____» ____________2024г.  ________________ В.А. Худашов 

 «____» ____________2024г.  ________________А.С. Чернова 

«____» ____________2024г.  ________________ И.Ю. Базайченко 

 «____» _____________2024г.  ______________ И.Н. Белова 

«____» _____________2024г.  ______________ В.К. Худашова 

«____» _____________2024г.  ______________  ________________ 

«____» _____________2024г.  ______________  ________________ 

«____» _____________2024г.  ______________  ________________ 

«____» _____________2024г.  ______________  ________________ 

«____» _____________2024г.  ______________  ________________ 



«____» _____________2024г.  ______________  ________________ 

«____» _____________2024г.  ______________  ________________ 

«____» _____________2024г.  ______________  ________________ 

«____» _____________2024г.  ______________  ________________ 

«____» _____________2024г.  ______________  ________________ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 


		2024-08-23T18:48:15+0200
	г. Калининград, ул. К. Маркса, 65
	Виноградов Михаил Витальевич




